
Hjem > Mælkeafgiftsfonden > 2011 > Sundhed - Sundhedsrådgivning > Besætninger skifter landmandskategori

Besætninger skifter landmandskategori 

Den 1. september eller kort tid herefter vil en række kvægbrugere blive flyttet op eller ned i landmandskategori, 
afhængig af om de er blevet pålagt sanktioner af myndighederne. 

Kvægafgiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden

Fra den 1. september og kort tid fremover revideres den kategori, som kvægbrugerne for nuværende er 
placeret i under obligatorisk sundhedsrådgivning. Kvægbrugere, der i løbet af det sidste år har fået en 
sanktion i form af bøde eller dom for overtrædelse af reglerne om dyrevelfærd, sundhed eller 
medicinforbrug, vil blive flyttet ned i landmandskategorien ”skærpet rådgivning”. Alle besætninger, som 
rykker ned i rådgivningskategori, vil modtage et høringsbrev fra Fødevarestyrelsen. Fra en besætning
placeres i gruppen ”skærpet rådgivning” går der mindst to år, inden den kan komme op i gruppen 
”almindelig rådgivning”. 

Automatisk oprykning
Ved indførelsen af obligatorisk sundhedsrådgivning i sommeren 2010 blev alle besætninger som
udgangspunkt placeret i landmandskategorien ”ekstra rådgivning” (tidligere benævnt ”tilfredsstillende
landmandspraksis” eller ”TLP”).  Placeringen i de forskellige kategorier er

både afgørende for, hvor mange 
rådgivningsbesøg besætningen skal have 
i løbet af ét år, og hvor store chancerne 
er for at blive udtaget til kontrolbesøg af
myndighederne.

De mange besætninger, der ikke er blevet pålagt sanktioner i det forløbne år, vil automatisk blive flyttet op i den bedste gruppe, der nu benævnes 
”almindelig rådgivning”. En del besætninger er dog allerede rykket op i den bedste gruppe ved hjælp af den eksisterende ”straks-oprykning”. Vær 
opmærksom på, at der for mange besætninger vil være krav om færre rådgivningsbesøg ved flytning til ”almindelig rådgivning”.

Hvor kan jeg se min egen status?*
Fødevarestyrelsen arbejder på at oprette et styringssystem (SundReg), der kan styre og vise rådgivningskategori. Det bliver også muligt at se, hvor 
mange rådgivningsbesøg, der som minimum skal gennemføres i den pågældende besætning, og hvor lang den aktuelle ordinationsperiode for 
medicin er i besætningen. Besætningsejeren får adgang til oplysningerne via Gødnings- og husdyrindberetningen (GHI). Derudover vil 
besætningsdyrlægen kunne finde de samme oplysninger i registeret VetReg. De her beskrevne funktioner skulle være fungerende efter 1. oktober
2011.

Placering afgørende for antal rådgivningsbesøg og kontrol
Placeringen i de forskellige kategorier er både afgørende for, hvor mange rådgivningsbesøg besætningen skal have i løbet af ét år, og hvor store 
chancerne er for at blive udtaget til kontrolbesøg af myndighederne.
Der eksisterer fortsat mulighed for ved hjælp af ”straks-oprykning” at rykke op i kategorien ”almindelig rådgivning” første gang man tegner en
sundhedsrådgivningsaftale med sin dyrlæge. Dette kræver en erklæring fra dyrlægen. 

Landmandskategori Fordele og ulemper

Almindelig rådgivning 
(tidl. God landmandspraksis) 

Reducerede krav til antallet af 
rådgivningsbesøg, lille chance
for kontrolbesøg (under 5 %) 

Ekstra rådgivning 
(tidl. Tilfredsstillende
landmandspraksis) 

Lidt større chance for kontrol-
besøg (omkring 5 %)

Skærpet rådgivning 
(tidl. Mindre god landmandspraksis)

Størst chance for kontrolbesøg 
(omkring 50 %)

Gå til Landmand.dk
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